
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

29.09.2021 № 168

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций 

Дивеевского муниципального округа

В соответствии с приказами министерства образования, науки и 

молодёжной политики Нижегородской области от 30 июня 2020 года № 316-01- 

63-1063/20 «Об утверждении положения о региональной системе оценки 

качества образования Нижегородской области» и от 17 сентября №316-01-64- 

60/21 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Нижегородской области» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Дивеевском муниципальном округе Фатину С.И., начальника 

отдела информационно-методического обеспечения.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2021-2022 учебный год.

3. Фатиной С.И., начальнику отдела информационно-методического 

обеспечения:

3.1. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся;

3.2. Организовать мероприятия в рамках методической поддержки 

образовательных организаций и учителей по вопросам формирования и оценки



функциональной грамотности.

4. Руководителям 0 0 :

4.1. Назначить специалиста, ответственного за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательной 

организации;

4.2. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление);

4.3. Обеспечить работу общеобразовательных организаций по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования»;

4.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями), представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.И., 

начальника отдела информационно-методического обеспечения.

Начальник управления образования



Приложение к приказу управления образования 
администрации Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области 
от 29.09.2021 № 168

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Дивеевского муниципального округа на 2021-2022 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат

1

Разработка и утверждение планов 
мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся 0 0  на 2021-2022 

учебный год

01.10.2021 ОО

Наличие документа, определяющего 
мероприятия на 2021-2022 учебный год по 

формированию функциональной грамотности 
обучающихся в ОО

2
Назначение школьных координаторов по 
вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся
01.10.2021 ОО

Создание системы взаимодействия на всех 
уровнях по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся

3

Проведение совещания с руководителями 
ОО, заместителями руководителей ОО, 

курирующими учебную работу, по вопросам 
формирования функциональной 

грамотности обучающихся

Ноябрь 2021 Управление
образования

Информирование об уровне сформированности 
математической, читательской, 

естественнонаучной, финансовой грамотности у 
обучающихся по результатам исследования по 

модели PISA в Нижегородской области

4

Внедрение в учебный процесс 
региональных контрольно-измерительных 

материалов, разработанных на основе 
материалов проекта «Мониторинг 
формирования функциональной 

грамотности учащихся», реализуемого 
ФГНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии 
образования»

2021-2022 
учебный год ОО

Определение уровня функциональной 
грамотности по 6 направлениям (с учетом 

возраста обучающихся)

5 Создание условий для повышения 2021-2022 ОО Повышение квалификации учителей по вопросам



квалификации учителей но вопросам 
функциональной грамотности

учебный год функциональной грамотности

6
Проведение консультаций по вопросам 

формирования функциональной 
грамотности

2021-2022 
учебный год

Управление
образования Организация методической поддержки учителям

7

Организация информационно
просветительской работы с родителями, 

представителями средств массовой 
информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности

2021-2022 
учебный год

Управление
образования

Повышение информированности по вопросам 
оценки качества образования


